MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº 108/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 082/2021, referente à abertura do Processo Seletivo
Música – Bacharelado – UNILA 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 094/2021, referente ao resultado da 1ª (primeira) etapa
do processo seletivo e convocação para a Prova de Habilidades Específicas (2ª etapa do processo
seletivo);

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 104/2021, referente ao resultado preliminar da Prova
de Habilidades Específicas (2ª etapa do processo seletivo);

RESOLVE

DIVULGAR a ANÁLISE DE RECURSOS referente à Prova de Habilidades Específicas (segunda
etapa do processo seletivo);
DIVULGAR o RESULTADO FINAL da Prova de Habilidades Específicas;
DIVULGAR a CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR do Processo Seletivo Música – Bacharelado –
UNILA 2021, após as notas atribuídas na primeira e segunda etapas do processo seletivo; e
CONVOCAR os candidatos classificados, para o envio de documentos via CADASTRO ON-LINE
junto ao sistema da UNILA.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1 A análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referente ao resultado preliminar da Prova
de Habilidades Específicas (segunda etapa do processo seletivo), encontra-se elencada no Anexo I
do presente edital.

2. DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (SEGUNDA
ETAPA DO PROCESSO SELETIVO)

2.1 O resultado final da Prova de Habilidades Específicas (segunda etapa do processo seletivo), está
elencado no Anexo II do presente edital.

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Análise de Recursos – Prova de Habilidades Específicas
Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Classificação Preliminar e Convocação para Cadastro On-line
Página 1 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/082-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/104-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/094-0

3. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

3.1 Entende-se por classificação preliminar, a classificação do candidato dentro da ênfase escolhida,
e dentro da modalidade de inscrição escolhida, considerando as notas atribuídas na primeira e se-
gunda etapas do Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021.

3.1.1 A classificação preliminar do processo seletivo não pode ser confundida com o resultado preli-
minar do processo seletivo, tendo em vista que o resultado preliminar se dá após a análise das docu-
mentações para matrícula.

3.2 A classificação preliminar do processo seletivo encontra-se elencada no Anexo III do presente
edital.

3.3 Os candidatos classificados, deverão se atentar aos procedimentos para envio de documentos
necessários para matrícula junto à UNILA, via cadastro on-line de documentos, conforme estabele-
cido no presente edital, e no edital de abertura do presente processo seletivo (Edital PROGRAD nº.
082/2021).

4. DO CADASTRO ON-LINE DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

4.1 Ficam desde já convocados para a realização de cadastro on-line junto ao sistema da UNILA, os
candidatos aprovados e classificados de acordo com o Anexo II do presente edital, devendo o candi-
dato, no período de 06 a 13 de outubro de 2021, atender ao estabelecido abaixo:

I) para todos os candidatos aprovados e classificados:

a) será enviado correio eletrônico (e-mail) de convocação ao endereço eletrônico
(e-mail  )   do candidato, cadastrado no ato da inscrição  , constando usuário, senha,
e link para acesso ao sistema de cadastro on-line, o qual é etapa obrigatória de
seleção, para a posterior efetivação da matrícula;

b) o candidato deverá acessar o sistema, preencher o formulário eletrônico e
anexar toda a documentação exigida no edital de abertura do Processo Seletivo
Música  –  Bacharelado  –  UNILA  2021 (Edital  PROGRAD  nº.  082/2021)
(documentos gerais para matrícula, e específicos para cada cota, quando for o
caso);

c)  realizado  o  cadastro  on-line,  o  candidato  deverá  aguardar publicação  de
análise da documentação, a qual será divulgada em edital próprio.

4.2 Antes de realizar o cadastro online, os candidatos deverão ler atentamente, e seguir os pro-
cedimentos estabelecidos no item 13 do Edital PROGRAD nº. 082/2021, atentando-se para o
prazo final do referido cadastro online, que foi adiado para o dia 13 de outubro de 2021, con-
forme data descrita no item 4.1 do presente edital.

4.3 Os candidatos deverão verificar as informações do formulário eletrônico de cadastro on-line, e
atualizá-las, caso estejam desatualizadas.

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Análise de Recursos – Prova de Habilidades Específicas
Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Classificação Preliminar e Convocação para Cadastro On-line
Página 2 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/082-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/082-3

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1  Para  eventuais  comprovações,  poderão  ser  apresentados  documentos  adicionais,  ficando
facultado à UNILA a aceitação, ou não, dos mesmos, como comprovantes.

5.2 A  UNILA  não  se  responsabilizará  por  solicitações  de  cadastro  online  e  solicitações  e
preenchimentos  de  formulário  de  matrícula  online (via  internet),  ou  por  procedimentos  de
videoconferência, não recebidos por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação,
congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que
impossibilitem a transferência de dados.

5.3 Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos oficiais,
das informações prestadas pelos candidatos.

5.4 A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos oficiais
sobre o Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021, cabendo aos interessados o acesso
à página eletrônica oficial da universidade para ciência dos mesmos.

5.5  Todos  os  custos  referentes  ao  translado  até  a  UNILA são  de  inteira  responsabilidade  do
candidato selecionado, não havendo a possibilidade de reembolso.

5.6 Os procedimentos,  datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de Assistência
Estudantil, serão publicados em Edital próprio pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE,
estando  sujeitos  às  regulamentações  estabelecidas  pela  Universidade  dentro  do  orçamento
disponível.

5.6.1 O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD prestará
informações  e  auxiliará  os  candidatos,  em  caso  de  eventuais  dúvidas,  e  dentro  do  prazo  de
inscrições  estabelecido  no  presente  edital,  preferencialmente  por  meio  do  aplicativo  de  celular
WhatsApp, pelo número +55 (45) 3522 – 9659.

5.7 Os  atendimentos  serão  realizados  em  forma  de  mensagens,  e  conforme  a  capacidade  de
atendimento  da  equipe  da  UNILA, e,  dependendo da demanda,  poderão  ser  prestados  em dias
posteriores ao envio das mensagens com perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

5.8 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Análise de Recursos – Prova de Habilidades Específicas
Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Classificação Preliminar e Convocação para Cadastro On-line
Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021

ANÁLISE DE RECURSOS – PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

Nº INSCRIÇÃO NO
PROCESSO
SELETIVO

NOME CANDIDATO(A)
RESULTADO DA

ANÁLISE DO
RECURSO

JUSTIFICATIVA

210831030808266 CARLOS AUGUSTO BRAGA DE ARAUJO INDEFERIDO(A)

MANTÉM-SE O INDEFERIMENTO EM RAZÃO DO ITEM 7.9
DO EDITAL PROGRAD nº. 082/2021 E ITEM 3.9 DO EDITAL
PROGRAD nº. 094/2021, COMO TAMBÉM EM RAZÃO DO

PRINCÍPIO DA ISONOMIA ENTRE OS PARTICIPANTES DO
PROCESSO SELETIVO

(NÃO SERÃO AVALIADOS VÍDEOS ENVIADOS EM
DESACORDO COM O PRAZO, AS CARACTERÍSTICAS E O

MEIO DE ENVIO DESCRITOS EM EDITAL)

210817130845143 GABRIEL JOSE ALMEIDA BRUSSO DEFERIDO(A) ---

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Análise de Recursos – Prova de Habilidades Específicas
Página  1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021
RESULTADO FINAL – PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – CANTO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

RESULTADO DA PROVA DE
HABILIDADES ESPECÍFICAS

(SEGUNDA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO)

JUSTIFICATIVA

EMANUELE DO CARMO CANDIDO A0 9,0 CLASSIFICADO(A) ---

MARINA ARALDI A0 9,0 CLASSIFICADO(A) ---

CAROLINE LUCENA ALVES A0 6,0 CLASSIFICADO(A) ---

GABRIEL JOSE ALMEIDA BRUSSO A0 6,0 CLASSIFICADO(A) ---

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo II – Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Página  1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021
RESULTADO FINAL – PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – CRIAÇÃO MUSICAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

RESULTADO DA PROVA DE
HABILIDADES ESPECÍFICAS

(SEGUNDA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO)

JUSTIFICATIVA

JOÃO ARTHUR WENDPAP AUTIERI
VIEIRA

A0 8,83 CLASSIFICADO(A) ---

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo II – Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Página  2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021
RESULTADO FINAL – PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – PIANO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

RESULTADO DA PROVA DE
HABILIDADES ESPECÍFICAS

(SEGUNDA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO)

JUSTIFICATIVA

MATHEUS DAVID BARBAROSSA
POVEDA

L1 7,0 CLASSIFICADO(A) ---

LUCAS SILVESTRE BRAGA A0 0,0 DESCLASSIFICADO(A)

O VÍDEO NÃO CONTÉM AS PEÇAS MUSICAIS;
NÃO FOI POSSÍVEL FAZER A AVALIAÇÃO ATRAVÉS

DO VÍDEO ENVIADO;
CANDIDATO(A) DESCLASSIFICADO(A) DE

ACORDO COM O ITEM 7.13 DO EDITAL PROGRAD
Nº. 082/2021, E ITEM 3.12 DO EDITAL PROGRAD

Nº. 094/2021
(O CANDIDATO OBTEVE NOTA INFERIOR A 6,0

(SEIS) NA PROVA  DE HABILIDADES
ESPECÍFICAS)

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo II – Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Página  3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021
RESULTADO FINAL – PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – VIOLÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

RESULTADO DA PROVA DE
HABILIDADES ESPECÍFICAS

(SEGUNDA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO)

JUSTIFICATIVA

WILLIAN FIGUEIREDO CARDOSO A0 8,7 CLASSIFICADO(A) ---

JEAN CARLOS BARBARBAROSSA A0 8,33 CLASSIFICADO(A) ---

AGOSTINHO ANTONIO DE OLIVEIRA
FILHO

A0 7,7 CLASSIFICADO(A) ---

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo II – Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Página  4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021
RESULTADO FINAL – PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR NÃO REALIZAREM INSCRIÇÃO NA PROVA DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

ALINE CRISTINA DA COSTA FONTENELE

BRUNO DA SILVA COSTA

CARLOS AUGUSTO BRAGA DE ARAUJO

EDUARDO CRISTIANO DOS SANTOS MORAIS

ELISANGELA GRANETTO

HEITOR OLIVEIRA FEITOSA DE PAULA

KETLYN ALVES MARTINS

LOUISE MARCELLE TABORDA

MANASES MARIANO LIMA

MARIA GABRIELA DE LIMA NUNES

MAYARA CARDOSO

RAFAEL DA SILVA CAMPOS

RUTHE SANT'ANA DE OLIVEIRA

WILMAR WILLIAN DUARTE

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo II – Resultado Final – Prova de Habilidades Específicas
Página  5 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – CANTO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA/NOTA
ENEM

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL

1º MARINA ARALDI A0 539,86 9,0 719,93

2º EMANUELE DO CARMO CANDIDO A0 466,2 9,0 683,1

3º CAROLINE LUCENA ALVES A0 617,44 6,0 608,72

4º GABRIEL JOSE ALMEIDA BRUSSO A0 598,06 6,0 599,03

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo III – Classificação Preliminar
Convocação para Cadastro On-line
Página  1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – CRIAÇÃO MUSICAL

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA/NOTA
ENEM

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL

1º
JOÃO ARTHUR WENDPAP AUTIERI

VIEIRA
A0 619,42 8,83 751,21

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo III – Classificação Preliminar
Convocação para Cadastro On-line
Página  2 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – PIANO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA/NOTA
ENEM

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL

1º
MATHEUS DAVID BARBAROSSA

POVEDA
L1 611,58 7,0 655,79

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo III – Classificação Preliminar
Convocação para Cadastro On-line
Página  3 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD nº. 108/2021
PROCESSO SELETIVO MÚSICA – BACHARELADO UNILA 2021

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ÊNFASE – PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – VIOLÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA/NOTA
ENEM

NOTA – PROVA DE
HABILIDADES
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL

1º JEAN CARLOS BARBARBAROSSA A0 597,5 8,33 715,25

2º WILLIAN FIGUEIREDO CARDOSO A0 536,7 8,7 703,35

3º
AGOSTINHO ANTONIO DE OLIVEIRA

FILHO
A0 524,14 7,7 647,07

Processo Seletivo Música – Bacharelado – UNILA 2021
Anexo III – Classificação Preliminar
Convocação para Cadastro On-line
Página  4 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2021

EDITAL Nº 108/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 18:05 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 108 2021 EDITAL 05/10/2021 b1f08b3058

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf